
 

 

Il Sindaco metropolitano 
 

Prof. Roberto Gualtieri 

 
Via IV Novembre, 119/a – 00187 Roma 
e-mail: sindaco@cittametropolitanaroma.gov.it 
Tel. 06 67662352-2192-2605-2318 
 

1 

Oggetto: Modifica Ordinanza del 14 luglio 2021 - prot. CMRC-2021-0107903 del 15.07.2021.  
 
Dato atto che il Sindaco metropolitano ha adottato il 14 luglio 2021 l’Ordinanza prot. CMRC-2021-
0107903 del 15.07.2021; 
 
il predetto provvedimento è stato integrato con l’Ordinanza prot. CMRC-2021-0109778 del 16.07.2021;  
 
che l’Ordinanza del 14 luglio 2021 ha autorizzato le Società indicate da AMA S.p.A. a conferire presso 
la discarica di Albano Laziale, secondo la tabella che segue: 

Gestore impianti Tipo 
impianto 

Rifiuti codice 
EER 

t/giorno t/settimana 

AMA SpA * TMB+TM 191212 215 1.300 

E.GIOVI Srl TMB 191212 + 190503 400 2.400 

SAF SpA TMB 191212 90 540 

CSA Srl (Castelforte–LT)  TM 191212 50 300 

Ecosystem SpA (Pomezia-RM)  TM 191212 25 150 

Totali   780 4.690 

*) Impianti AMA di Rocca Cencia TMB, Maccarese VFO, Rocca Cencia VRD, via Laurentina VRD 

 
 

l’Ordinanza prot. CMRC-2021-0109778 del 16.07.2021 ha stabilito che la quantità di rifiuti 
massima conferibile in discarica sia pari a 1100 tonnellate/giorno, fermo restando il limite della capacità 
totale massima della discarica, pari a 500.000 m3 (pari a circa 450.000 tonnellate), come indicato 
nell’allegato tecnico all’AIA; 

 
Vista la nota di AMA S.p.A. 0087072.U  del 09/11/2021, acquisita al protocollo della CMRC al n. 
0167338-2021 del  10.11.2021, con la quale la Società ha richiesto  - ferme restando le quantità massime 
giornaliere conferibili stabilite nell’Ordinanza del 16 luglio 2021, pari a 1.100 tonnellate al giorno - di 
poter  “rimodulare i quantitativi ed i conseguenti conferimenti acconsentendo l’accesso alla discarica di Albano (previa 
omologa ed ogni altro adempimento amministrativo), alle società da AMA contrattualizzate e che gestiscono quote di 
rifiuti urbani differenziati e non raccolte nel territorio di Roma Capitale”, stante il perdurante blocco per i nostri 
conferimenti di rifiuto indifferenziato negli impianti delle Società regionali (...) di cui AMA SpA si serve in forza di 
specifici rapporti contrattuali, con mancato impegno da parte degli stessi delle quote previste all’interno della discarica” di 
Albano Laziale e per poter far fronte alle  richieste di “conferire i propri scarti trattati sia da altri impianti che 
potrebbero fornire maggiori flussi ad AMA SpA (…) ed anche da  impianti che supportano AMA SpA nel 
trattamento dei rifiuti raccolti in modo differenziato”; 
 
vista la nota  del Sindaco Metropolitano  protocollo CMRC n. 0167835 del 10.11.2021 del 10 novembre 
2021, recante l’Atto di indirizzo per la modifica dell’Ordinanza del Sindaco Metropolitano del 14 luglio 
2021, con cui viene dato l’indirizzo ai “competenti Uffici della Città metropolitana di Roma Capitale - fermi 
restando il limite temporale dell’Ordinanza, i limiti quantitativi massimi settimanali e totali conferibili in discarica, 
nonché la tipologia di rifiuti conferibili, ed al fine di non aggravare la perdurante situazione di emergenza in atto, 
scongiurare effetti nocivi per la salute e l'ambiente ed assicurare ad AMA S.p.A. la piena operatività nella 
programmazione dei conferimenti presso la discarica di Albano Laziale - affinché provvedano alla predisposizione della  
 
 

Protocollo: CMRC-2021-0168282 - 10-11-2021 20:15:30

mailto:sindaco@cittametropolitanaroma.gov.it


 

 

Il Sindaco metropolitano 
 

Prof. Roberto Gualtieri 

 
Via IV Novembre, 119/a – 00187 Roma 
e-mail: sindaco@cittametropolitanaroma.gov.it 
Tel. 06 67662352-2192-2605-2318 
 

2 

 
modifica dell’Ordinanza del Sindaco Metropolitano del 14 luglio 2021, prot. CMRC-2021-0107903 del 15.07.2021, 
nella sola parte in cui sono individuate le Società autorizzate al conferimento dei rifiuti presso la discarica di Albano, 
eliminando quelle previste, vista l’autonomia di AMA nel definire i contratti con i propri contraenti nel rispetto della 
normativa vigente in materia”; 
 
ritenuto, pertanto, che le Società che conferiscono i rifiuti, nei limiti giornalieri e settimanali complessivi 
stabiliti dall’Ordinanza del 14 luglio 2021 in riferimento alla capacità dell’impianto, siano oggetto di 
apposita comunicazione settimanale e preventiva da parte di AMA e della Società Ecoambiente alla 
Città metropolitana di Roma Capitale, al fine di consentire i controlli di competenza;  
 
dato atto che permane la situazione di criticità nella gestione dei rifiuti di Roma Capitale; 
 
ritenuto necessario modificare il punto 1. dell’Ordinanza del 14 luglio, nella sola parte in cui vengono 
individuate le Società conferenti rifiuti presso la discarica di Albano Laziale ed indicati i limiti 
quantitativi massimi giornalieri e settimanali per singola Società conferente (tabella di cui al punto 1 
dell’Ordinanza del 14 luglio 2021), al fine di consentire ad AMA S.p.A. una ottimale gestione operativa 
dei conferimenti dei rifiuti presso la discarica di Albano Laziale, anche per il tramite delle Società dalla 
stessa individuate nel rispetto della vigente normativa in materia,  
 

ORDINA 

 

a. di modificare il punto 1. dell’Ordinanza del 14 luglio - prot. CMRC-2021-0107903 del 
15.07.2021, così come integrata con l’Ordinanza prot. CMRC-2021-0109778 del 16.07.2021, 
nel senso di eliminare la tabella recante le Società conferenti rifiuti presso la discarica di 
Albano Laziale ed i limiti quantitativi massimi giornalieri e settimanali indicati per singola 
Società conferente; 
 

b. di mantenere ferma la tipologia di rifiuti conferibili - codice EER 191212 (altri rifiuti, compresi 
materiali misti) ed EER 190503 (compost fuori specifica) – ed i limiti massimi giornalieri 
complessivamente conferibili (1100 t/giorno) in discarica e fermo tutto quant’altro disposto 
dalle ordinanze del 14 e 16 luglio 2021, non incompatibile con il presente provvedimento; 

 

c. Al fine di garantire i controlli sulla corretta attuazione della presente Ordinanza:  
 

ad AMA S.p.A., in qualità di gestore della raccolta dei rifiuti urbani per Roma Capitale: 

- di trasmettere alla Città metropolitana di Roma Capitale, a Roma Capitale e alla Regione 
Lazio l’elenco delle Società incaricate, alla data della notifica della presente Ordinanza ed 
individuate secondo la normativa vigente, a conferire per conto di AMA S.p.A. i rifiuti 
presso la discarica di Albano Laziale, sita in loc. Cecchina (Roncigliano), via Ardeatina km. 
24,640; 

-  di comunicare agli Enti sopraindicati ogni modifica delle Società conferenti, 
trasmettendo l’elenco aggiornato delle Società incaricate del conferimento entro e non oltre 
due giorni dall’intervenuta modifica; 

 
 

Protocollo: CMRC-2021-0168282 - 10-11-2021 20:15:30

mailto:sindaco@cittametropolitanaroma.gov.it


 

 

Il Sindaco metropolitano 
 

Prof. Roberto Gualtieri 

 
Via IV Novembre, 119/a – 00187 Roma 
e-mail: sindaco@cittametropolitanaroma.gov.it 
Tel. 06 67662352-2192-2605-2318 
 

3 

 
 

 
- di comunicare in via preventiva agli Enti sopraindicati la programmazione 

settimanale dei conferimenti presso la discarica di Albano Laziale, indicando le Società 
autorizzate ai conferimenti, la tipologia ed i quantitativi massimi giornalieri e settimanali 
programmati per singola Società conferente. La programmazione sarà necessariamente 
concordata con la Soc. Ecoambiente srl, C.F. 00682660550, con sede legale in Latina, Loc. 
Borgo Montello (LT), cap. 04010, via Monfalcone Km. 2.00, in qualità di titolare 
dell’Autorizzazione Integrata Ambientale, rilasciata dalla Regione Lazio con D.D. n. B3695 
del 13/08/2009, a seguito della voltura con Determinazione della Regione Lazio n. G11377 
del 05/10/2020 e dovrà assicurare che l’accesso dei mezzi in discarica sia temporalmente 
programmato in modo da garantire la massima sicurezza e la fluidità della circolazione, nel 
tratto di strada provinciale percorsa dai mezzi delle Società conferenti alla discarica. 

 

Resta fermo l’obbligo in capo alla Ecoambiente Srl di inviare giornalmente alla Città 
metropolitana di Roma Capitale, a Roma Capitale e alla Regione Lazio un report riepilogativo dei 
quantitativi di rifiuti codici EER 191212 e 190503 accettati presso la discarica, che dovrà essere 
coerente con la programmazione dei conferimenti inviati in via preventiva, salvo segnalare eventuali 
modifiche intervenute rispetto alla programmazione, che dovranno essere adeguatamente motivate. 

La presente Ordinanza, immediatamente esecutiva, sarà pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente e 
comunicata nei termini di legge a tutte le autorità indicate nell’art. 191 del D. Lgs. 152/2006 e ad ogni 
altra autorità interessata per legge. 

Avverso la presente Ordinanza è possibile proporre ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale 
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dalla comunicazione ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato nel termine di giorni 120. 

 

Roma, 10 novembre 2021   

      Il Sindaco metropolitano 
 

  Prof. Roberto Gualtieri                                                                                                       
 

Protocollo: CMRC-2021-0168282 - 10-11-2021 20:15:30

mailto:sindaco@cittametropolitanaroma.gov.it

		2021-11-10T17:06:01+0000
	Roberto Gualtieri




